
 
 
 

  

CONSEJO SUPERIOR 

 

ACUERDO Nº ___015___ DE 31 JUL 2024    
 

               Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados  

                                              

1 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 
en ejercicio de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias, conferidas particularmente en el 

artículo 14° del Acuerdo 024 de 2022 del Consejo Superior y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el Consejo Superior de la Universidad Pedagógica Nacional, creó la Distinción Anual de Egresados, 
mediante Acuerdo 024 de 2022, capítulo V, artículo 14,  Distinción anual de Egresados “La distinción 
anual de egresados de la Universidad Pedagógica Nacional, será otorgada cada año por el Consejo 
Superior de la Universidad, a egresados que se hayan destacado por sus servicios o aportes en alguno 
de los diferentes campos de la actividad educativa, investigativa, pedagógica, deportiva, social, cultural 
y política, considerando, también, reconocimientos póstumos. Esta distinción será entregada en el marco 
del Encuentro General de Egresados según se establezca en convocatoria pública realizada por el 
Centro de Egresados. En dicho espacio las distinciones y/o reconocimientos se contemplan como 
reconocimiento a su labor docente.¨ 
 
Que en el Centro de Egresados se realizó el proceso de selección para el otorgamiento de la Distinción 
Anual de Egresados 2024, y conforme a lo definido en la votación Ad Referéndum del 28 junio al 4 julio 
de 2024 según consta en el Acta 02 del Consejo de Egresados, se remitió a la Secretaría General 
comunicación electrónica del 5 y alcance del16 de julio de 2024, con el listado de los egresados que 
resultaron avalados por cumplir con los criterios de evaluación establecidos para el otorgamiento de la 
distinción. 
 
Que el Consejo Superior mediante sesión electrónica del día 23 de julio de 2024, aprobó el otorgamiento 
de la Distinción Anual de Egresados, con base en los postulados avalados por el Consejo de Egresados. 
 

Que, en mérito de lo expuesto,  

ACUERDA: 

Artículo 1. Objeto. Otorgar la Distinción Anual de Egresados a los siguientes egresados que se 
destacaron por sus servicios o aportes en alguna de las diferentes áreas de la actividad educativa, 
pedagógica, deportiva, social, cultural y política, así: 

# Nombre cc Licenciatura 
Año de 
graduación 

Nombre del trabajo o área de 
conocimiento 

1 
Iván Andrés Pacanchique 
Patiño 

1032491631 
Licenciatura en Artes 
Visuales 

2021 

Formación, creación y trabajo 
con  
públicos participativos en la 
circulación artística y cultural en 
la ciudad de Bogotá 

2 
Emilio Fernando Rojas 
Ramírez 

1083910237 
Licenciatura en Artes 
Escénicas 

2020 La concepción 

3 
Edwin Almed Domínguez 
Forero 

11232875 
Licenciatura en Artes 
Escénicas 

2007 
AQACHÁ (Tierra y Semillas) 
EducAcción Para ReverdeSer 

4 Néstor Briceño Estepa 80919068 
Licenciatura en 
Matemáticas 

2009 

Evaluación de MathstorIA, un 
sistema gamificado generado por 
IA, entre estudiantes de 
secundaria de un colegio público 
de Bogotá.  
Diseño pretest/postest para 
analizar el efecto del enfoque de 
resolución de problemas 
matemáticos en la creación y 
solución de problemas 

5 
Jonathan Heiler 
Hernandez Prieto 

1031146193 
Licenciatura en 
Química 

2015 Investigación 



 
 
 

  

CONSEJO SUPERIOR 

 

ACUERDO Nº ___015___ DE 31 JUL 2024    
 

               Por el cual se otorga la Distinción Anual de Egresados  

                                              

2 

 

6 
Nina María Sánchez 
Ramírez 

52953256 
Licenciatura en 
Química 

2007 
Proyección Social e 
Investigación  

7 
Diana Paola Currea 
Triana  

1032422095 

Licenciada en 
Educación con 
Énfasis en Educación 
Especial 

2013 

Apoyo pedagógico y educativo a 
familias de personas con 
discapacidad, desde una 
perspectiva  
investigativa. 

8 
Sara Victoria Alvarado 
Salgado  

41776875 
Magíster en ciencias 
del comportamiento 

1988 
Educación, investigación y 
pedagogía.   

9 
Andrés Felipe Ortiz 
Gordillo 

79.729.653 
Maestría en estudios 
sociales 

2015 Investigación - educación 

10 Ivan Dario Rojas Moreno 1022972296 
Licenciatura en 
ciencias sociales 

2021 Proyección social 

11 
MAGALI SMITH PINILLA 
TALERO 

52.888.314 

Licenciatura en 
Educación Básica con 
énfasis en Ciencias 
Sociales 

2010 
Experiencias destacadas 
docentes 

12 
Katheryne Aldana 
Villalobos 

1023887256 
Licenciatura en 
recreación 

2012 
Experiencias destacadas 
proyección social 

 

Artículo 2. Entrega de la Distinción. La Distinción Anual de Egresados será entregada en el Encuentro 
Anual General de Egresados. 

Artículo 3. Vigencia. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, D.C., a los 31 JUL 2024    

 

 

MARÍA FERNANDA POLANÍA CORREA  GINA PAOLA ZAMBRANO RAMÍREZ 

Pre Presidenta del Consejo                                                Secretaria del Consejo 

 

Aprobó: Paola Helena Acosta Sierra - VGU 
Revisó: Jenny Ciprian - VGU 
Proyectó: Ivonne Rocío Romero Brito -Centro de Egresados 

 


